
 

MĚŘÍNSKÝ ZPRAVODAJ 
1-2023 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Obsah: 
 
Radnice  
Historie 
Knihovna  
Základní škola 
Mateřská škola 
SDH 
Farnost 
Orel  
KČT 
Kultura 
Inzerce 
Fotbal 
 
 
 
 
 
 

 
 

2-17 
18-22 
23-26 
26-27 
28-29 
30-33 
34-35 
36-37 
38-39 
40-42 

43 
44 

 
 
 
 

 
 
 

PERIODICKÝ TISK 
ÚZEMNÍHO 

SAMOSPRÁVNÍHO CELKU 
MĚSTYSE MĚŘÍN 

Povoleno MK ČR – MK ČR 
E 11302, vychází 1x za 2 

měsíce, tisk: Vydavatelství 
Brázda 

Náklad 600 ks, 15,-Kč 
sprava@merin.cz 

566 544 222 



2 
 
 

RADNICE 

Vážení spoluobčané, 

 za několik dní končí druhý měsíc nového roku a my se připravujeme na jarní práce a 
úklid prostranství po zimním období. V prosincovém vydání zpravodaje jste si mohli 
otestovat své znalosti o vánočních zvycích, tradicích a podobně. Zda jste odpovídali 
správně, si můžete ověřit již nyní. 

1) Co je to Boží hod vánoční a kdy se slaví? 

     hlavní vánoční svátek, slaví se narození Ježíše Krista; 25. 12.  

2) Kdy se do českých domácností dostal vánoční stromeček? 

    ve 40. letech 19. století 

3) Proč je ryba tradičním českým pokrmem štědrovečerní večeře? 
    ryba je postní jídlo a zároveň symbol křesťanství  

4) Proč si dáváme pod talíř při štědrovečerní večeři kapří šupinu? 

    přinese nám dostatek peněz  

5) Co to znamená, když při pouštění lodiček (plovoucích svíček) zůstává lodička při okraji 
lavoru? 

    majitel lodičky se bude příští rok držet doma  

6) Jakou úlohu má v české domácnosti na Vánoce jmelí? 

    čím víc bobulek na něm je, tím víc do domu přinese lásky 

7) Jaké dary přinesli Ježíškovi tři králové k jesličkám? 
     myrhu, zlato a kadidlo 

8) Kdo vymyslel elektrické žárovičky na stromek? 

    Thomas Alva Edison 

9) Kdy vznikla tradice velkých vánočních stromů na městských náměstích a kdo ji 
vymyslel? 
   v Brně v roce 1924 a vymyslel to novinář Rudolf Těsnohlídek 

10) Jak zemřel autor naší nejslavnější vánoční mše Jakub Jan Ryba? 
       v roce 1815 spáchal sebevraždu 

11) Z čeho se dělá vánoční františek? 
      z mletého dřevěného uhlí a kadidla 

12) Kolik figurek má náš nejznámější Třebechovický betlém? 
      351, z toho přes 200 pohyblivých 



3 
 
 

Tolik ještě na závěr z loňských Vánoc a nyní krátce představíme, co se připravuje v oblasti 

investic městyse. Prodloužení garáže hasičské zbrojnice se blíží ke konci a hasiči tak budou 

moci využít nové vozidlo CAS SCANIA k zásahům a zároveň dojde k rekonstrukci sociálního 

zařízení u šaten hasičů. Dokončení by mělo být během měsíce května, ale myslím si, že to 

stihneme dříve. Zároveň probíhá výstavba výtahu a bezbariérového vstupu do základní školy. 

V běhu je výběrové řízení na rekonstrukci vstupních dveří a šaten v ZŠ s výměnou kovových a 

dřevěných dveří v budově, dále oprava rampy a výměna klimatizace a rekuperace u kuchyně 

ZŠ. Ve spolupráci se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko probíhá výběrové řízení na 

dodavatele stavby – „Rekonstrukce vodovodu a kanalizace na ulici Růžová“ se zahájením 

v dubnu-květnu letošního roku, dále pak opravy chodníků na téže ulici.  V oblasti dotací 

připravujeme žádosti na dětské hřiště v Pustině, na rekonstrukci elektrických rozvodů 

v původních budovách mateřské školy, na připojení ZŠ, MŠ a zdravotního střediska na 

optickou páteřní síť. Zadány jsou projektové práce na výstavbu chodníku u kostela a chodníku 

spodní strany náměstí od autobusových zastávek směrem k Jihlavě. 

Rádi bychom Vás pozvali na spoustu kulturních, společenských a sportovních akcí, o kterých 

se více dozvíte uvnitř zpravodaje a v kalendáři na stránkách obce. 

Přejeme Vám hezké prožití jarních měsíců.      Ing. Jiří Servít 
                 starosta 

 

Statistika obyvatelstva 

V roce 2022 se: 

Narodilo   19 dětí – 9 chlapců, 10 děvčat   

Přistěhovalo se  59 obyvatel 

Odstěhovalo se  31 obyvatel 

Zemřelo   21 obyvatel – 9 mužů, 12 žen 

K 1.1.2023   celkem  2 004 obyvatel 

z toho     

Měřín    1 858 obyvatel 943 mužů, 915 žen 

Pustina   146 obyvatel 75 mužů, 71 žen  

https://www.google.cz/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fpixers.cz%2Fnalepky%2Fstastna-rodina-rucne-kreslenych-45982945&psig=AOvVaw3pEBamoXrg3ESdyWyhGbAm&ust=1614246215738000&source=images&cd=vfe&ved=0CAMQjRxqFwoTCLiPuPmdgu8CFQAAAAAdAAAAABAJ


4 
 
 

Výpis z jednání č. 16 Rady městyse Měřín konané dne 14.12.2022 
 

1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. RMM projednala návrh Smlouvy o dílo č.2022-006 mezi MM a Ivanou Tužinskou s.r.o. na 
akci „Stavební úpravy a modernizace ZŠ Měřín.“ Jedná se o činnosti od zpracování výzvy po 
uveřejnění SoD na profilu zadavatele. Navržená cena 98.000,- Kč. 
RMM rozhodla nabídku přijmout a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 

3. RMM projednala Žádost o doplnění změny č. 2 územního plánu podanou p. …… 
RMM rozhodla žádost postoupit úřadu územního plánování ve Velkém Meziříčí. 
 

4. Smlouva o nájmu pozemku na sběrné místo s p. ……. RMM projednala návrh Smlouvy, 
plocha 106 m2, od 1.1.2023 do 31.12.2026 za cenu 30.000,- Kč/rok. RMM rozhodla smlouvu 
schválit a pověřila starostu podpisem. 
 

5. Žádost o odměnu – MŠ Měřín. RMM projednala žádost o odměnu podanou p. ředitelkou 
MŠ Měřín. RMM rozhodla schválit žádost o odměnu. 
 

6. RMM vzala na vědomí oznámení o zvýšení cen na rok 2023 od Technických služeb VM 
s.r.o., Velké Meziříčí. Předchozí ceník byl schválen k 22.6.2022.  
RMM rozhodla dodatek smlouvy schválit a pověřuje starostu jeho podpisem. 
 

7.Mateřská škola Měřín: RMM projednala:  
7a. Dodatek č. 2, smlouvy o výpůjčce mezi městysem Měřín a Mateřskou školou Měřín, 
příspěvkovou organizací 
7b. Rozpočet Mateřské školy Měřín, příspěvkové organizace, na rok 2023 
7c. Střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024-2025 Mateřské školy Měřín, příspěvkové 
organizace. 
RMM rozhodla schválit předložené dokumenty. 
 

8. Základní škola Měřín: RMM projednala: 
8a. Dodatek č. 2 smlouvy o výpůjčce mezi městysem Měřín a Základní školou Měřín. 
8b. Rozpočet Základní školy Měřín na rok 2023. 
8c. Střednědobý výhled rozpočtu na rok 2024-2025 Základní školy Měřín. 
RMM rozhodla schválit předložené opravené dokumenty. 
 

9. Žádost o prodloužení nájemní smlouvy podanou ŠUM Měřín – záměr zveřejněn 
24.11.2022. RMM rozhodla schválit žádost o prodloužení nájmu o 1 rok na celý rok 2023. 
 

10. Žádost o prodej části obecního pozemku parc. č. 1117/3 v k.ú. Měřín o výměře cca 60 
m2, kterou podali p. ……. RMM schválila zveřejnění záměru prodeje části pozemku parc. č. 
1117/3 v k.ú. Měřín dle GP č. 1440-14/2022. 
 

11. RMM projednala cenovou nabídku na plastové vchodové dveře do bytu ul. Zarybník 255 
za 38.242,- Kč. RMM rozhodla schválit cenovou nabídku. 
 



5 
 
 

12. RMM projednala Žádost Společenství vlastníků lesa Dominikalisté, aby MM požádal 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových o převod podílu 1/44 pozemku 
p.č.1954/2 (celková výměra parcely je 362 m2, z toho 1/44 činí 8 m2) + podílu 1/44 p.č. 
1954/4 (celková výměra parcely je 648 m2 z toho 1/44 činí 15 m2) na MM.   
RMM rozhodla předložit žádost na příští jednání ZMM. 
 

13. RMM vzala na vědomí Závěr zjišťovacího řízení „Aktualizace Plánu odpadového 
hospodářství Kraje Vysočina pro období 2016-2025 s výhledem do roku 2035.“ 
 

14. Žádost o poskytnutí finančního příspěvku na rok 2023 na provoz sociální služby, Linka 
důvěry STŘED. RMM rozhodla poskytnout příspěvek ve výši 2.000,- Kč. 
 

15. Žádost o vyjádření k existenci sítí na parc. č. 1373/3 a 1373/13, Přístavba RD č.p. 561. 
Žádost podala fi f-plan, Slavonice,s.r.o.RMM rozhodla pověřit starostu odpovědí žadatelům. 
 

16. RMM projednala a schválila pronájem Kulturního domu: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17. Žádost o pracovní místo – pečovatelka v DPS podaná p. ……. 
RMM rozhodla sdělit žadatelce, že v současné době není pracovní pozice volná. 
 

18. RMM projednala nabídku firmy TV servis, na vytvoření reportáží a magazínů o Měříně. 
RMM rozhodla nabídku nevyužít. 
 

19. RMM projednala nabídku na likvidaci použitých olejů od firmy Černohlávek Group s.r.o., 
Církvice 57. RMM projednala nabídku a rozhodla se nabídku nevyužít.  
 

20. RMM projednala a schválila nabídku na aktualizaci pasportu místních komunikací a 
účelových komunikací v městysi Měřín. 
 

21. RMM projednala a schválila nabídku na pasportizaci svislého dopravního značení na MK. 
 

USNESENÍ č.   10/2022 
ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE MĚŘÍN, KONANÉHO DNE 19.12.2022 

ZASTUPITELSTVO MĚSTYSE MĚŘÍN (ZMM): 
 

I. SCHVALUJE: 
1. Ověřovatele zápisu jednání ZMM 10/2022. 

Objednávky KD:  

26.12.2022 Rybáři Měřín, zábava 

21.1.2023 Římskokatolická farnost Měřín, ples 

25.2.2023 Akce pro děti 

28.1.2023 SDH Měřín, ples 

29.4.2023 KČT Měřín, zábava 



6 
 
 

2. Program jednání ZMM 10/2022. 
3. Obecně závaznou vyhlášku městyse Měřín o místním poplatku za užívání veřejného 

prostranství. 
4. Prodej pozemku parc. č. 201/5 o výměře 24 m2 v k.ú. Měřín. 
5. Prodej pozemku na parc. č. 1311/10 o výměře 747 m2 v k.ú. Měřín za cenu 2.000,- 

Kč/m2  
+ 21% DPH. 

6. Dodavatele stavby firmu Stylstav s.r.o., Křižanov na akci „Hasičská zbrojnice č.p. 156 
Měřín – stavební úpravy a přístavba.“ 

7. Výši odměny předsedovi komise s účinností od 1.1.2023. 
8. Předložené dohody o provedení práce členů zastupitelstva a odměny zastupitelům. 
9. Smlouvu o zastoupení v Lesním družstvu obcí Měřín. 
10. Rozpočtové opatření 7/2022/6ZM ze dne 19.12.2022 ve výši 5.881.163,- Kč. 
11. Střednědobý výhled rozpočtu městyse Měřín na období 2024 – 2028. 
12. Rozpočet městyse Měřín na rok 2023. 
13. Předložené Veřejnoprávní smlouvy na rok 2023. 
14. Pravomoce Rady městyse Měřín k rozpočtovým opatřením. 

 
II. BERE NA VĚDOMÍ: 
1. Zprávu o plnění usnesení z minulého jednání Zastupitelstva městyse Měřín. 
2. Zprávu z jednání Rady městyse Měřín. 
3. Strategický rozvojový dokument městyse Měřín pro období 2022 - 2026. 
4. Informace o ukončení podávání žádostí na změnu Územního plánu č. 2. 

 
III. REVOKUJE: 
1. Usnesení č. ZMM I.14 z 9. zasedání ze dne 23.11.2022. 
 
IV. POVĚŘUJE: 
1. Radu městyse Měřín upřesněním podmínek Kupní smlouvy na parc. č. 1311/14 o 

výměře 747 m2 v k.ú. Měřín. 
2. Starostu podpisem smlouvy s firmou Stylstav s.r.o., Křižanov na akci „Hasičská 

zbrojnice  
č.p. 156 Měřín – stavební úpravy a přístavba.“ 

3. Člena zastupitelstva Karla Pacala zastupováním městyse Měřín pro volební období 
2022 – 2026 v Lesním družstvu obcí Měřín. 

4. Starostu podáváním žádostí o dotace z národních a evropských zdrojů. 
5. Radu městyse Měřín podáním žádosti o převod podílu 1/44 pozemku parc. č. 1954/2 

o celkové výměře 362 m2 a o převod podílu 1/44 pozemku parc. č. 1954/4 o celkové 
výměře 648 m2 v k.ú. Měřín. 

6. Člena zastupitelstva Ivo Horáka výkonem oddávání pro volební období 2022 - 2026. 
 
 
 



7 
 
 

Výpis z jednání č. 17 Rady městyse Měřína konané dne 31.12.2022 

1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. RMM schválila Rozpočtové opatření číslo 8/2022/2RMM. 

3. RMM schválila přílohu č.3 Směrnice č.8 - Cestovní náhrady 
 

Výpis z jednání č.1. Rady městyse Měřín konané dne 11.1.2023  
 
1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. RMM projednala návrh Smlouvy o zřízení služebnosti „Měřín – veřejné osvětlení nový 
hřbitov“ mezi Krajem Vysočina a MM na položení kabelů napříč pod komunikací před 
hřbitovem. RMM rozhodla s návrhem smlouvy souhlasit a pověřila starostu podpisem. 
 

3. Dodatek č. 7 ke kupní smlouvě na zajištění odvozu separovaného odpadu mezi AVE CZ 
odpadové hospodářství, Žďár nad Sázavou a MM. 
AVE požaduje zvýšení ceny za vývoz kontejnerů 1.100 lt, které jsou umístěny v hnízdech po 
MM:   

• na papír: ze 160,- Kč na 175,-Kč + DPH  

• na plasty: z 230,- Kč na 245,-Kč + DPH  
Pro MM to znamená - při stejném množství vývozů jako 2022- zvýšení nákladů o 47 000,- 
Kč/ rok (29 000 Kč za plast a 18 000 Kč za papír). 
Dále AVE požaduje, aby MM souhlasil s jednostranným zvýšením ceny na základě sdělení 
AVE. RMM rozhodla s dodatkem č. 7 souhlasit a pověřuje starostu jeho podpisem. RMM 
rozhodla nesouhlasit s jednostranným navyšováním ceny. 
 

4. RMM rozhodla jmenovat předsedou stavební komise Ing. Bc. Anetu Ayu Hnízdilovou od 
1.2.2023. 
 

5. RMM se rozhodla zúčastnit se dotačního programu Mikroregionu Bítešsko-
Velkomeziříčsko zahrnujícího pořízení vratných kelímků, skleněného nádobí a mycího 
zařízení.  1000 – 0,5l plast s folií, 300 – 0,5l sklo, 100ks – 0,3l sklo, 200ks – 03,l plast s folií,  
rychlomyčka, kartáčová myčka skla – spulboy. 
 

6. RMM schválila žádost o pronájem zasedací místnosti, kterou podala p. ……. Žádá o 
pronájem zasedací místnosti na OÚ dne 18.3.2023 za účelem semináře s Mgr. Lucií 
Polákovou, která vyučuje na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě psychologii, numerologii a 
astrologii. Přednáška bude na téma hvězdná astrologie. 
 

7. RMM projednala a schválila pronájem Kulturního domu: 
 
 
 
 

Objednávky KD:  

7.10.2023 svatba 

4.3.2023 soukromá akce 



8 
 
 

 
8. Hasičská zbrojnice: RMM projednala cenovou nabídku na výkon inženýrské činnosti 
technického dozoru investora pro stavbu: Hasičská zbrojnice č.p. 156, stavební úpravy a 
přístavba, předložil PL Building s.r.o. ZR za cenu 38.720,- Kč. 
RMM rozhodla nabídku přijmout a pověřila starostu podpisem smlouvy.    
 

9. RMM vzala na vědomí aktualizující ceny kabelové televize Měřín a Seznam 
distribuovaných programů. 
 

10. Kupní smlouva – Balinka, p.č.1311/10 (747m2) - proluka mezi rozestavěnými RD-  
zájemci manželé ……, Brno. RMM projednala znění KS mezi městysem Měřín a zájemci. 
 

11. RMM rozhodla aktualizovat stávající dokumentaci projektu vjezdových ostrůvků do 
Měřína od Velkého Meziříčí a od Jihlavy, kruhové křižovatky na ulici Černická a dopravní 
situaci u budoucího sběrného dvora. 
 

12. RMM projednala návrh smlouvy o dílo s Ing. Česlavem Veselým, koordinátorem BOZP na 
akci “Hasičská zbrojnice č.p.156 Měřín - stavební úpravy a přístavba“. RMM projednala a 
odsouhlasila nabídku p. Veselého za 10.000,- Kč bez DPH.  
RMM pověřila starostu podpisem smlouvy o dílo. 
 

13. RMM pověřila místostarostu oznámit uchazečům o pronájem plochy na pouť 2023, že 
můžou podat nabídku do 25. ledna 2023 v uzavřené obálce. Uchazeči se můžou osobně 
zúčastnit otevírání obálek, které bude provedeno na příštím zasedání RMM. 
 

Výpis z jednání č.2. Rady městyse Měřín konané dne 1.2.2023 
 

1. RMM odsouhlasila program jednání. 
 

2. LDO: RMM projednala Zápis ze schůze představenstva a Kontrolní komise LDO Měřín ze 
dne 13.12.2022 kterého se zúčastnil i místostarosta městyse Měřín Ing. Pazdera. 
Na pozvání RMM se dostavil p. Karel Pacal, zástupce městyse Měřín v LDO, nově zvolený 
předseda představenstva LDO, aby RMM seznámil s aktuální situací v LDO. 
RMM vzala zápis ze schůze a informaci Karla Pacala na vědomí. 
 

3. RMM projednala a schválila pronájem Kulturního domu: 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 

Objednávky KD:  

11.2.2023 Honební společenstvo Měřín, valná 

hromada 

9.4.2023 Spolek MyNe Měřín, muzikál Očima Jidáše 

19.2.2023 Kolpingova rodina, dětské šibřinky 

2.9.2023 Kolpingova rodina, společenský večer 

11.3.2023 soukromá akce 



9 
 
 

4. RMM projednala žádost Společenství vlastníků Dominikalisté, aby MM požádal Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových o převod 1/44 podílu na MM následujících 
pozemků: 
LV 767, p.č. 1954/2, výměra 362 m2 a p.č. 1954/4, výměra 648 m2. 
RMM rozhodla postoupit žádost na příští jednání ZMM. 
 

5. RMM projednala žádost o směnu obecních pozemků parc. č.  222 o výměře 211 m2, parc. 
č. 223/3 o výměře 262 m2, parc. č. 160/3 o výměře 864 m2 a parc. č. 158/1 o výměře 3552 
m2 v k.ú. Pustina u Měřína za pozemek parc. č. 1352/1 o výměře 488 m2 v k.ú. Měřín.  
Jedná se o pozemky u komunikace od Pustiny směrem na Chlumek za pozemky u rybníka 
Nový. 
RMM rozhodla postoupit žádost na příští jednání ZMM. 
 

6. Žádost o vyjádření k projektové dokumentaci stavby – stavební úpravy a nástavba garáže.  
RMM rozhodla požádat žadatele o dodání kladných stanovisek majitelů sousedních 
pozemků.   
 

7. RMM schválila Platební výměr ředitelky MŠ. 
 

8. Žádost o sponzorský dar – Záchranná stanice a ekocentrum „Pasíčka“ 
RMM rozhodla dar neposkytnout z nedostatku finančních prostředků. 
 

9. Dodatek č. 7 ke Smlouvě o poskytování služby WIA Business č. 2007-007-007 WIA spol. 
s.r.o Praha a městysem Měřín. 
RMM rozhodla dodatek schválit a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
 

10. Plán revizí a obnov mapováním – KÚ pro Vysočinu. RMM vzala informaci na vědomí. 
 

11. RMM projednala opakovanou žádost o umístění směrové tabule s označením cesty a 
hřiště a žádost o zavedení místního rozhlasu na ulici Luční.  RMM rozhodla provést místní 
šetření ve věci zavedení rozhlasu.  
RMM dále rozhodla objednat a osadit směrové tabule a provést výměnu a doplnění 
stávajícího označení v katastrech Měřín a Pustina u Měřína.  
 

12. Cestovní kancelář Vysoké školy polytechnické Jihlava – nabídka spolupráce. 
RMM vzala nabídku na vědomí a rozhodla ji postoupit kulturní komisi. 
 

13. RMM projednala a schválila Inventarizační zprávu majetku městyse Měřín za rok 2022.  
 

14. RMM projednala a schválila Dodatek č. 1 ke smlouvě o provozu kabelové televize 
(zvýšení poplatku) a pověřuje starostu jeho podpisem.  
 

15. RMM rozhodla provést revizi jednacího řádu zastupitelstva městyse Měřín a předložit 
k projednání ZMM.  
 

16. Cenová nabídka – byt školníka od DU projekt Měřín. 
RMM projednala cenovou nabídku na 76.593,- Kč vč DPH a rozhodla nabídku předložit 
stavební komisi k posouzení.  



10 
 
 

 

17. RMM rozhodla poptat nabídku na svislé dopravní značení dle objednaného pasportu 
dopravního značení. 
 

18. RMM rozhodla pověřit starostu zajištěním uložení registrační značky nově získaného 
vozu do depozita. 
 

19. Cenová nabídka – Stavební úpravy a modernizace ZŠ Měřín od DU projekt Měřín. 
RMM projednala cenovou nabídku ve výši  97.889,- Kč vč. DPH a rozhodla nabídku přijmout 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
RMM rozhodla dále předložit projekt stavební komisi k dodatečnému posouzení. 
 

20.  RMM projednala žádost o opravu ordinace. RMM rozhodla žádosti vyhovět a pověřuje 
starostu zajištěním opravných prací. 
 

21. Mapování absorpční kapacity projektů v oblasti cestovního ruchu a památek pro 
potřeby Národního plánu obnovy a Integrovaného regionálního operačního programu. 
RMM pověřuje radního Ivoše Horáka přípravou materiálů. 
 

22. RMM pověřila starostu předložením podkladů na vyhlášení výběrového řízení na 
ředitele/ku Mateřské školy Měřín do příštího jednání rady. 
 

23. Zřízení platebního terminálu na radnici, pro možnost platby kartou, protože není 
v Měříně bankomat. 
Měsíční poplatek za poskytnutí bank. terminálu:    

• 362,- Kč plus 242,- Kč pokud by byl obrat kartami nižší než 5.000 Kč měsíčně. 

• Sazba za použití karet podle typu cca 1,15% z hodnoty platby + 0,50 Kč za platbu. 

Pro městys Měřín by to znamenalo: nájem cca 7.000 Kč ročně + poplatek za transakce cca 

6.000 Kč ročně. Celkem tedy: 13.000,-Kč / rok. RMM rozhodla pověřit místostarostu 

zjištěním bližších podmínek. 

24. RMM projednala možnost celoročního provozu na dětském hřišti u MŠ. RMM rozhodla 

pověřit místostarostu zjištěním možnosti celoročního provozu s ohledem na bezpečnost. 

25. RMM rozhodla o podání žádosti do programu Fond Vysočiny „OBNOVA VENKOVA 

VYSOČINY 2023“ – III. etapa hřiště Pustina. V rámci programu je podporována obnova 

budov a další infrastruktury v majetku obcí (např. budovy občanské vybavenosti, radnice, 

místní komunikace a chodníky, komunální technika, hasičské zbrojnice, veřejná zeleň). V 

obci do 1500 obyvatel včetně může být projekt realizován kdekoliv na území obce. V obci 

nad 1500 obyvatel může být projekt realizován pouze v samostatné části obce dle číselníku 

ČSÚ. 



11 
 
 

26. RMM rozhodla aktualizovat stránky městyse Měřín u firmy XART, s.r.o., která spravuje 
stránky městyse a pověřuje pracovníky obce a starostu zadáním podkladů. 
 

27. RMM projednala návrh na zastupování městyse Měřín ve výboru Honebního 
společenstva Měřín panem Ivo Rohovským, předkladatel Kožený Jan. RMM schválila 
pověření pana Iva Rohovského zastupováním městyse Měřín ve výboru honebního 
společenstva. 
 

28. Návrh na rekonstrukci bytu u základní školy, elektrika, plyn, topení, voda, natažení stěn, 
druh podlahy viz. příloha. RMM rozhodla pozvat stavební komisi na místní šetření. 
 

29. RMM schválila opravu svícení věžních hodin a změnu doby svícení místo od 18:00 do 
6:00 hod. na dobu od 17:00 do 7:00 hod. 
 

30. RMM projednala žádost p. ……, Měřín o opravu obložení obecní zdi. RMM rozhodla 
postoupit žádost k projednání stavební komisi. 
 

31. RMM rozhodla umístit objednané cedule na sběrné nádoby v jednotlivých sběrných 
místech a u objemných kontejnerů na plast a papír ve stavebninách.  
 

32. RMM vzala na vědomí informaci o vyhlášené dotační výzvě Ministerstva financí, která se 
zaměřuje na obnovu základních a mateřských škol. Dotace jsou určeny na odstraňování 
havarijních stavů, opravy, modernizace a rekonstrukce, případně výstavbu nových kapacit 
mateřských a základních škol vč. zázemí (např. družiny, jídelny, tělocvičny atp.) v majetku 
obcí. Termín příjmu žádostí o dotace je do 3. března 2023. Žádat je možné o 70% dotaci do 
výše 20 mil. Kč. Oprávněným žadatelem jsou pouze obce a dobrovolné svazky obcí do 3 000 
obyvatel, kteří si rozdělí celkem 300 mil. Kč. 

33. RMM projednala a vzala na vědomí žádost o opravy na zdravotní středisku. RMM 
rozhodla pověřit starostu zajištěním nutných oprav 
 

34. RMM projednala návrh na umístění bankomatu v Měříně. RMM pověřila místostarostu 
zjištěním bližších podmínek. 
 

35. RMM vzala na vědomí ústní žádost na rozšíření stání při čištění dodatečné mříže u toku 
pod mateřskou školou. RMM rozhodla pověřit starostu zajištěním nabídky na úpravu 
rozšíření. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Žádáme obyvatele Měřína, kteří budou vozit elektro odpad na Černickou ulici č.p. 

553, aby zajížděli až do dvora a drobný elektro odpad rovnali do klecí. 

Upozorňujeme, že kontejnery na plast a papír jsou určeny pouze pro domácnosti, 

nikoliv pro podnikatele! 

Změna ÚP č. 2 městyse Měřín – žádosti o změnu využití pozemků můžete podávat na 

Úřadě městyse Měřín nejpozději do 5.3.2023. 



12 
 
 

 

Aktualizace webových stránek 

www.merin.cz  

 

Pokud budete chtít přidat svoji firmu na internetové stránky městyse Měřín do 

Katalogu firem, neváhejte nás kontaktovat. 

V případě zájmu o zasílání novinek z našeho městyse, zadejte Váš e-mail 

do newsletteru. Naleznete ho na hlavní stránce městyse Měřín, vpravo dole. 

 

Jestliže máte dotaz přímo na pana starostu nebo pana místostarostu, stačí vyplnit 

kontaktní formulář. Naleznete ho v sekci Rada a zastupitelstvo, kde si vyberete danou osobu, 

kterou chcete kontaktovat. Zde vyplníte text a odešlete jej prostřednictvím kontaktního 

formuláře. 

Nevíte, co s volným časem? Navštivte náš kalendář akcí, kde naleznete kulturní, 

sportovní i jiné akce, a to nejenom v Měříně. 

                  

http://www.merin.cz/


13 
 
 

 



14 
 
 

 



15 
 
 

  



16 
 
 

   
  

K
O

M
U

N
Á

LN
Í O

D
P

A
D

 

V
 M

ěř
ín

ě 
se

 v
 r

o
ce

 2
0

2
2

 v
yv

ez
lo

 4
0

6
 t

u
n

 o
d

p
ad

u
 z

 p
o

p
el

n
ic

e 
a 

st
ej

n
é 

m
n

o
žs

tv
í z

 k
o

n
te

jn
er

ů
 

ro
zm

ís
tě

n
ýc

h
 v

 n
aš

í o
b

ci
. T

o
 je

 4
0

0
 k

g 
o

d
p

ad
u

 n
a 

o
b

ča
n

a 
za

 r
o

k 
(3

3
kg

 z
a 

m
ěs

íc
, k

až
d

ý 
z 

n
ás

).
 

Js
m

e 
n

a 
to

m
 o

 n
ěc

o
 lé

p
e,

 n
ež

 je
 c

el
o

re
p

u
b

lik
o

vý
 p

rů
m

ěr
, p

ře
st

o
 o

d
p

ad
ů

 r
o

k 
o

d
 r

o
ku

 p
ři

b
ýv

á.
  

   

SM
ĚS

 

4
0

6
 t

u
n

 

P
A

P
ÍR

 

3
7

,5
 t

u
n

 

P
LA

ST
 

4
8

 t
u

n
 

SK
LO

 

2
5

,5
 t

u
n

 

B
IO

 

2
0

9
 t

u
n

 

O
ST

A
TN

Í 

7
6

,5
 t

u
n

 



17 
 
 

 

 

  



18 
 
 

 
Západomoravské šibenice – městys Měřín  

Část první 
 

Městys Měřín je městečko, které leží na Českomoravské vrchovině v blízkosti silnice 

spojující Velké Meziříčí a Jihlavu. Jeho nadmořská výška je 480 metrů a v současné době má 

1 952 obyvatel (Městys Měřín 2020 [online]). Zřejmě první písemná zmínka o Měříně pochází 

z roku 1298. V těchto letech zde mělo vzniknout probošství, za jehož zakladatele můžeme 

považovat Václava II. V listině se píše toto: „Za opata Muky ve čtvrtek po svatodušních 

svátcích 29. května r. 1298 založil král Václav II. se svolením olomouckého biskupa Dětřicha 

v Měříně probošství řádu sv. Benedikta na čest a slávu sv. Jana Křtitele pro 6 bratří a probošta. 

Nadal je značnými statky a podřídil je třebíčskému klášteru.“ (Hnízdil 1998, s. 6). V roce 1485 

obdržel Měřín právo „odúmrtí“, dále také právo svobodně vařit a nalévat pivo a víno (Hnízdil 

1998, s. 12). I když bylo městečko podřízeno klášteru, mělo i jistou samosprávu. V čele Měřína 

stál purkmistr a několik konšelů, které navrhovala valná hromada obce a následně je oficiálně 

jmenovala vrchnost (Hnízdil 1998, s. 13). Bylo jim svěřeno právo soudit menší provinění 

(Hnízdil 1998, s. 26). 

 Vlastivěda moravská v několika náznacích odkazuje na fakt, že městys Měřín 

disponoval hrdelním právem. Můžeme se v ní dočíst, že do roku 1877 zde stávala na místě 

školy radnice. Uvnitř ní bývala veliká světnice, kancelář, radní světnička a šatlava (Kratochvíl 

1907, s. 300). Vedle šatlavy byla vedlejší místnost, která sloužila jako mučírna. Byla vybavena 

řadou nástrojů k mučení. Nacházela se zde trdlice, kláda se zámky a preclíky, několik párů 

pout s řetízky na ruce a na nohy, žebřík na natahování, který se používal při výslechu osob, 

dále zde byly palečnice a španělské boty. U šatlavy dřív byla i kovářská výheň, která byla obcí 

pronajímána (Hnízdil 1998, s. 46). V radnici nalévala obec i víno, což svědčí o dalším výsadním 

právu Měřína. Městys míval právo soudní i tržní.  Stával zde i pranýř, to víme ze zmínky, že 

bylo zvykem při trzích vystrkovat z radnice na rohu nad pranýřem dřevěnou ruku, která držela 

meč (Kratochvíl 1907, s. 300). Pranýř tedy stával na rohu staré radnice. Zajímavostí je, že na 

něm byl připevněn železný sáh a železný loket (obecní účty 1661), který sloužil k tomu, aby 

podle něj všichni mohli měřit. U pranýře stávali přikováni nebo přivázáni provinilci, kteří 

bývali i mrskáni a následně velmi často vyháněni z panství (Kratochvíl 1907, s. 302). Radnice 

byla zbourána v roce 1878. Na jejím místě pak byla postavena nová škola a dnes zde stojí 

hotel KLAS. Další pranýř stával u vchodu do kostela sv. Jana Křtitele. Tam byly velmi tvrdě  



19 
 
 

a krutě trestány ženy, které se dopustily přestupku proti mravopočestnosti. Během toho,  

co se v chrámu konala bohoslužba, byly tyto ženy, kterým se začalo říkat „ženy zmrhalky“, 

přivázány k pranýři a musely každého dospělého člověka pozdravit. Při vstupu do kostela 

slovy: „Vítám vás do kostela, já jsem se dopustila“. A když lidé z kostela vycházeli, říkaly: 

„Vítám Vás slovem božím, stalo se soudem božím“. Po zrušení těchto praktik, ke kterému 

došlo za vlády císaře Josefa II., zůstal v Měříně po pranýři kamenný podstavec. Na něj jsou 

vydlabány dvě šlépěje a slouží jako vchod do kostelní kaple Panny Marie. Říká se mu kámen 

hanby (Hnízdil 1998, s. 36). Účel tohoto kamene je však nejistý (Vokáč 2017, 107). 

 

Obrázek 1: Měřín. Kámen hanby před vchodem do kaple Panny Marie. Foto M. Škoda 2020 

Jak už bylo výše zmíněno, městečko Měřín mělo hrdelní právo, bohužel se z písemných 

dokladů zachovaly jen útržky z let 1630-1737. Ty čítají 52 zápisů, krom několika zápisů 

v účtech, které hovoří o vydání jisté částky katovi a jeho pomocníkům, zde žádné informace 

nenalézáme. O samotném rozsudku měla právo rozhodnout vrchnost nebo pražský apelační 

soud. K popravě, ale taky k výslechům nebo právům hrdelním, byl povoláván kat z Jihlavy 

(Štindl 2019, s. 45). Výši platu kata i jeho pomocníků, včetně poplatků spojených s výslechy  

a popravou, stanovovala listina z roku 1632. V listině je připomínána poprava jistého Martina 

Rubáčka, který pocházel z Měřína. Další dochované jméno patřilo odsouzenému  

a popravenému Jiřímu Červenému z Chlumu. Při jeho popravě prý kat nadcenil cenu  

a městečko Měřín tak ošidil. Proto musel roku 1711 vrátit Měřínu přes jihlavského primátora 



20 
 
 

devět zlatých. Poslední poprava se uskutečnila zřejmě v roce 1732, odkud pochází zápis 

v obecních účtech, že bylo „dáno právnímu poslovi od uklízení spadlých ostatků 6 krejcarů, 

jednomu popravnímu od sklízení z jednoho kola odpraveného a pozůstalých ostatků při 

Spravedlnosti 1 zl. 10 krejcarů, druhému popravnímu od sklízení druhého kola aneb 

popravních ostatků 35 kr.“ (Hnízdil 1998, s. 53). Mezi Měřínem a obcí Blízkovem  

se severovýchodním směrem nachází kopec, kterému se říká „Na Šibenici“ nebo  

„Na Spravedlnosti“ (Kratochvíl 1907, s. 302). Tam byla dvě kola a šibenice, která stále ještě 

v roce 1742 (Hnízdil 1998, s. 53). To dokazuje i záznam z roku 1741, kdy 11. února v Měříně 

přebývalo francouzské vojsko. Vojsko čítající kolem pěti tisíc vojáků předtím, než vešlo  

do městečka, stálo seřazené na polích kolem šibenice u cesty k Blízkovu (Hnízdil 1998, s. 33).  

 

Obrázek 2: Měřín. Boží muka označující místo bývalého popraviště. Foto autorka 2020  

Autorka Bc. Zdeňka Smrčková 

 



21 
 
 

Písemnosti základního kamene Kulturního domu Měřín 
Část třetí 

  



22 
 
 

  



23 
 
 

KNIHOVNA 

 
V prvním letošním čísle zpravodaje se ještě na chvíli ohlédneme za loňským rokem. V tabulce 

můžete porovnat, jak se knihovně dařilo oproti minulým letům.  U registrovaných čtenářů je 

vidět stálý pomalý nárůst a souběžně s tím se zvyšuje i počet výpůjček. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kromě návštěvy knihovny jste v minulém roce mohli také zavítat do Literární kavárny, 

zúčastnit se kurzů drátkování a skládání Rubikovy kostky nebo si zkusit poskládat kostku 

na čas na 1. měřínském turnaji. Tyto akce by nemohly proběhnout bez pomoci dobrovolníků, 

kterým ještě jednou děkuji za jejich čas a přiloženou ruku k dílu. Děkuji také členům Kulturní 

komise, kteří se podíleli na organizaci Literární kavárny. 

Jejich pomoc využiji i v letošním roce, protože jak jsem již psala v minulém zpravodaji, 

knihovna slaví 100 let od svého založení. Toto krásné výročí nás bude provázet celým rokem 

2023, kdy knihovna bude pořádat různorodé akce pro širokou veřejnost. Snažila jsem se, aby 

náplň pořadů byla pestrá a každý si našel něco, co ho bude zajímat.  

Možná, že čtenářství nepatří mezi Vaše vášně, ale literatura nás v různých podobách 

obklopuje stále, ať už si to uvědomujeme nebo ne.  Vyberte si její podobu zdramatizovanou, 

 2020 2021 2022 

Registrovaní čtenáři 152 158 176 

- z toho do 15 let 59 60 64 

Návštěvníci celkem 1442 1018 1126 

- návštěvníci knihovny 1357 914 963 

- návštěvníci internetu 5 9 6 

- návštěvníci vzdělávacích 
akcí (MŠ + ZŠ) 

80 97 157 

Výpůjčky celkem 3551 2879 3639 

- naučná dospělým 143 93 200 

- beletrie dospělým 2236 1910 2551 

- naučná dětem 118 52 68 

- beletrie dětem 805 612 581 

- periodika 249 212 235 



24 
 
 

zhudebněnou nebo jen v mluveném slově, každopádně se těším, že se na nějaké akci pod 

hlavičkou stoleté knihovny potkáme.  

Pro rychlý výběr uvádím přehled akcí, které nás čekají v nejbližších měsících. Všechny se 

budou konat v kulturním domě, pro bližší informace k jednotlivým pořadům doporučuji 

sledovat webové stránky nebo facebook knihovny. 

Středa 8.3.2023 v 17 hod. Titanic 

Příběh "nepotopitelné" lodi 
Titanic obohacený o méně 
známá fakta v podání 
lektorky Dany Šimkové 

Neděle 2.4.2023 v 15 hod. 
Turnaj ve skládání Rubikovy 

kostky 
2. ročník turnaje ve skládání 
Rubikovy kostky na rychlost 

Pátek 14.4.2023 v 18 hod. Naši furianti 
Divadelní klasika od 
Ladislava Stroupežnického v 
podání DS Nové Veselí 

Sobota 15.4.2023 v 16 hod. Kolotoč pohádek 

Tři klasické pohádky pro děti 
zahraje divadlo Já to jsem 
s principálem Víťou 
Marčíkem ml. 

Neděle 16.4.2023 v 16 hod. Historky z Tinderu 
Populární projekt Listování 
s herci Lukášem Hejlíkem a 
Pavlou Dostálovou 

 

Nejprve si Vás dovolím pozvat na besedu s Danou Šimkovou o nejslavnější lodi, jejíž jméno 

zná snad každý, ale její osud fascinuje i 111 let po oné tragické havárii. V dubnu nás čeká 2. 

ročník turnaje ve skládání Rubikovy kostky, minulý ročník se opravdu povedl a bylo na něm 

k vidění spoustu obdivuhodných časů. Pokud budete chtít soutěžit, je nutné registrovat se 

buď osobně v knihovně, mailem, telefonicky nebo přes online formulář. 

Třetí dubnový víkend bude literárně dramatický. Začneme v pátek klasikou od Ladislava 

Stroupežnického Naši furianti. Sobota bude věnovaná dětem, přijít mohou i ty úplně 

nejmenší, na Kolotoči pohádek se pro ně roztočí pohádky O veliké řepě, O Jeníčkovi a Mařence 

a jedna pohádka na přání. Čekají Vás loutky, herci, živá hudba, a hlavně nezapomenutelný 

zážitek pro děti i dospělé. V neděli si můžete přijít poslechnout scénické čtení herců Lukáše 

Hejlíka a Pavly Dostálové, listovat budou knihou Historky z Tinderu, název mluví jistě sám 

za sebe. Projekt Listování vznikl už před 20 lety a mezi diváky se těší velké oblibě. 



25 
 
 

V krátkosti ještě zmíním, co se děje v knihovně teď. Už od minulého roku funguje v knihovně 

dětský čtenářský klub Zelená kapka. Společně čteme knihu Ruka – kompletní průvodce, kde 

se dozvídáme vskutku kompletní informace o rukou. Zároveň se snažíme všechny poznatky 

i vyzkoušet. Odebírali jsme si už otisky prstů, dorozumívali se znakovou řečí, čeká nás hmat 

jako hlavní rozpoznávací vjem nebo i to, jaké by to bylo bez rukou. Naše aktivity poctivě 

dokumentujeme a na konci března je budeme posílat do soutěže Zlaté dítě. Pokud se k nám 

budete chtít přidat, jste srdečně zváni každý čtvrtek mezi 18 a 19,30 hod. do zasedací 

místnosti nad knihovnou. Ruce zlatých měřínských dětí ze Zelené kapky si pro Vás také 

chystají občerstvení na přednášku Titanic, přijďte si pochutnat. 

 

 

Nesmím také zapomenout na knižní novinky.  

Nejmenším čtenářům je určena kniha Kdo je nejrychlejší? Příběh o tom, jak se mít rád od Iryny 

Zelyk. Citlivě pomáhá dětem vyznat se ve svých pocitech a obsahuje i doporučení pro rodiče, 

výtvarné zpracování je ještě bonusem navíc. Starší děti se konečně dočkaly dalších pater 

na zřeštěném domě, je jich už neuvěřitelných 117! Andy Griffiths a Terry Denton píší knihy, 



26 
 
 

ze kterých jsou děti opravdu na větvi. Na ty, kteří místo lezení po stromech raději sledují svět 

z koňského hřbetu, čekají knihy Rychlý jako vítr od Ley Schmidbauerové s podtituly Ora 

a Návrat. 

Kniha, která je pro všechny věkové kategorie nese název Nejlepší kniha o fake news!!! Vyznat 

se v dnešním světě plných informací je opravdu těžké a ještě těžší je rozhodnout, čemu se dá 

věřit a co je výmysl. Název knihy může znít trochu chvástavě, ale obsah Vás přesvědčí, že moc 

nepřehání.  

Dospělým čtenářům doporučím knihu od Štěpána Javůrka Nebe nad Pernikem, Novinářem 

v Číně žurnalisty Tomáše Etzlera nebo novou knihy Hany Marie Körnerové Jelení vrch. 

Ještě upozorňuji, že ve čtvrtek 23.2.2023 bude knihovna zavřená a nebude ani Zelená kapka. 

Děkuji za pochopení a přeji všem krásné dny.          Lucie Čížková 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 
Nový kalendářní rok začal jako obvykle uzavíráním známek za první pololetí, vydáním 

vysvědčení a jednodenními pololetními prázdninami. V lednu a v únoru odstartovala okresní 

kola vědomostních olympiád a pro žáky devátého ročníku nastal čas odevzdávání přihlášek 

na střední školy. 

Letošní zima příliš nepřeje zimním radovánkám, ale neměli bychom na ně zapomínat. 

Proto se všichni žáci naší školy mohli zúčastnit bruslení na zimním stadionu ve Velkém 

Meziříčí. Většina dětí této možnosti využila. Na zimním stadionu si ověřili, že bruslit 

nezapomněli, a mohli této dovednosti využít začátkem února na přírodních nádržích, které 

na několik dní zamrzly. Bohužel to bylo tuto zimu asi naposled.  

Po několika letech mohli naši žáci absolvovat lyžařský kurz. Vzhledem ke sněhovým 

podmínkám dojížděli na sjezdovku v Lukách nad Jihlavou. Naše škola disponuje několika páry 

sjezdových lyží, takže mohli jezdit i ti, kteří vlastní vybavení nemají. Ve druhém únorovém 

týdnu jezdili každý den žáci osmého ročníku a v následujícím týdnu se učili lyžovat sedmáci. 

Všichni, kteří se kurzů účastnili, se skutečně lyžovat naučili a největší pochvalu zaslouží ti, 

kteří se zpočátku báli, ale svůj strach dokázali překonat. 



27 
 
 

 

V pátek 17. února před jarními prázdninami dostali naši žáci možnost seznámit se 

s osobností největšího renesančního umělce a vědce Leonarda da Vinciho, od jehož úmrtí 

uplynulo už více než 500 let. Agentura Pernštejni k nám přivezla program složený ze dvou 

částí – nejprve žáci zhlédli hrané scénky o Leonardově životě a díle. Po scénkách následovala 

interaktivní výstava, na které si mohli prohlédnout jeho obrazy a vyzkoušet, jak fungovaly 

jeho vynálezy.  

V letošním roce naše škola oslaví 50. výročí otevření. Tuto událost si připomeneme 12. 

a 13. května, kdy bude škola otevřena pro veřejnost, aby se mohli všichni bývalí žáci i široká 

veřejnost seznámit s jejími interiéry. Zároveň se uskuteční besídka v tělocvičně. Podrobné 

informace o průběhu oslav budou zveřejněny v následujících týdnech. 

Přejeme všem spoluobčanům hodně zdraví a krásné předjarní dny. 

       Mgr. Iva Kolářová 

  



28 
 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Nový rok se rozběhl jako voda a už tady máme měsíc únor.  Po Vánocích se nadělovalo 

v naší mateřince. Dárečků pro děti bylo opravdu hodně. Pod stromečkem ve třídách 

nechyběly panenky, dinosauři, různé stavebnice, a i několik tabletů s výukovými programy 

pro naše děti. Připomněli jsme si tradici Tří králů a navštívili i místní Kostel svatého Jana 

Křtitele, kde jsme s dětmi obdivovali betlém. 

      

V únoru k nám přijeli papoušci, kteří jezdili na kole a povídali.  Proběhl „Masopustní 

týden“ plný her a překvapení. Nechyběl ani náš další veselý „foto koutek“. Děti si vyrobily 

spoustu výrobků a namalovaly hodně obrázků. V týdenních zaměstnáních navštívily 

Grónskou zemi a povídaly si o zimě, Eskymácích a Ledovém království, krmily ptáčky a užívaly 

zimní radovánky se sněhem.  

 



29 
 
 

Na další měsíce nás opět čeká spousta překvapení, zábavných her a různých aktivit, a 

ještě jedno divadlo. V květnu proběhne zápis nových dětí do MŠ a to 10. května 2023. 

Podrobnější informace naleznete již brzy na webových stránkách  Mateřská škola Měřín 

(msmerin.cz) nebo se můžete přijít na vše osobně informovat v konzultačních hodinách vždy 

ve středu od 15 do 16 hodin. Rádi bychom se s Vámi podělili o naše výborné recepty z naší 

kuchyně. Každý měsíc budete mít na nástěnce u hlavního vchodu do MŠ vyvěšený jeden z 

nich. Již nyní si podle něj můžete doma vyrobit pro děti „Špenátovou pomazánku“. Blíží se 

jarní měsíce, snad nás čekají už teplejší dny. My ve školce už se na jaro moc těšíme. I 

v mateřské školce nás neminula vlna chřipek a nemocí, a proto věříme, že se sluníčkem přijde 

nová energie a chuť zažívat ve třídách s dětmi další dobrodružství. S úsměvem se budeme 

pouštět do dalších zábavných aktivit a her.  

Za všechny zaměstnance MŠ Měřín Mgr. Eva Požárová 

       

  

https://www.msmerin.cz/
https://www.msmerin.cz/


30 
 
 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Milí, spoluobčané, s blížícím se jarem bychom Vás rádi seznámili s plánovanými akcemi 

našeho sboru. Bližší informace budeme zveřejňovat postupně na našich facebookových 

stránkách „Sbor dobrovolných hasičů Měřín“, měřínském infokanálu a veřejných vývěskách. 

 

 

 



31 
 
 

Malé ohlédnutí za hasičským plesem: 

 

 

  

  

  

 

 



32 
 
 

Výjezdy JSDH Městyse Měřín od 9. 12. 2022 do 16. 2. 2023 

20. 1. 

JSDH Měřín se krátce po půlnoci zapojila do pátrání po pohřešovaném muži v katastru obce 

Velké Meziříčí. Po rozednění pak pokračovali ve spolupráci s dalšími složkami IZS v pátrání až 

do odpoledních hodin, kdy bylo pátrání ukončeno.  

3. 2. 

V podvečer jednotka SDH MM provedla odstranění kmene stromu, který bránil provozu na 

silnici č. 602 u Řehořova. 

Večer pak byli hasiči vysláni odstranit další strom, který blokoval provoz na silnici mezi obcemi 

Blízkov a Netín. 

4. 2. 

Nad ránem provedli členové výjezdové jednotky sboru odstranění stromu ze silnice č. 602 u 

Meziříčka.  

Během dopoledne byli naši hasiči vysláni odstranit strom, který blokoval provoz na silnici v 

obci Blízkov. 

5. 2. 

V neděli ráno zasahovala jednotka SDH Měřín při požáru bytu ve třetím patře ve Velkém 

Meziříčí. Požár jednoho pokoje byl uhašen vysokotlakým proudem. 

Ostatní činnost JSDH MM 

19. 12. 

V pondělí dopoledne si děti z prvního stupně ZŠ Měřín prohlédly zázemí našeho sboru a 

novou CAS. 

 

 



33 
 
 

 

 



34 
 
 

FARNOST 

 

Vážení spoluobčané, farníci.  

 

Jarními prázdninami se otevírá čas postní doby i čas doby velikonoční. Máme před sebou 

téměř sto dnů, ve kterých jsme zváni, abychom pronikli do událostí, které dávají našemu 

životu nejen smysl, ale také naději a spásu.  

Prvním dnem postní doby je popeleční středa. Je to společně s velkým pátkem den přísného 

postu. Lidé, kteří se shromáždí k bohoslužbě, jsou označování popelem se slovy: „Pamatuj, 

člověče, jsi prach a v prach se obrátíš“. Člověk ovšem není stvořen, aby měl takto smutný 

konec. Proto se při označování popelem užívá ještě jiná věta. „Čiň pokání a věř 

evangeliu!“ Neměli bychom přehlédnout dvě věci. Náš pozemský život je sice pomíjivý, ale má 

hluboký smysl, totiž prožíváme ho jako přípravu na život věčný, ke kterému nás Kristus pozval 

a stále zve svým Zmrtvýchvstáním. Souvislost mezi pomíjivostí a věčností je naznačena tím, 

že označování popelem se koná znamením kříže. Každý sám rozhoduje, jakým způsobem 

prožije postní dobu. Někteří se budou snažit, aby byly mezi lidmi lepší vztahy, lepší prostředí, 

jiní budou více prožívat svoje zaměření k věčnému životu.  

 

Když jsme v jedné postní době začínali s dětmi a následně s dospělými, v rámci postního 

snažení putování ke křížům v naší farnosti, netušil jsem, jak velké množství křížů naši 

předkové u cest, či na poli, postavili. Více jak stovka křížů vydává svědectví o živé víře našich 

předků. Kříž sám o sobě má svoji historii, která začala na Kalvárii, kde nám Bůh ve svém synovi 

projevil lásku do krajnosti. Každý kříž vydává svědectví o největší události dějin lidstva. Postní 

doba může být i dnes takovým putováním ke křížům v okolí Měřína, k našim předkům, třeba 

i za pomocí brožurky, kterou můžeme zakoupit na faře.  

 

Známé zamyšlení nejen k postní době. Jednoho večera vzal starý Indián svého vnuka a 

vyprávěl mu o bitvě, která probíhá v nitru každého člověka. Řekl mu: „Synku, ta bitva v 

každém z nás je bitva mezi dvěma vlky. Jeden je zlý. Je to vztek, závist, žárlivost, smutek, 

sobeckost, hrubost, nenávist, sebelítost, falešnost, namyšlenost a ego. Ten druhý je hodný. 

Je to radost, pokoj, láska, naděje, vyrovnanost, skromnost, laskavost, empatie, štědrost, 

věrnost, soucit a důvěra”. Vnuk o tom všem přemýšlel a po minutě se zeptal: „A který vlk 

vyhraje?” Starý Indián odpověděl: „Ten, kterého krmíš.” Kterého vlka krmím já? 

 

 



35 
 
 

 

Ze záznamů v matrice 

Počátkem nového roku jsme se rozloučili s: Karlem Šaškem z Měřína, Antonínem Večeřou 

z Měřína, Evou Doležalovou z Měřína, Boženou Hoškovou z Černé, Ludmilou Peškovou 

z Chlumku, Janem Veselým z Měřína a Josefem Olivou z Chlumku.  

 

V únoru jsme odeslali částku 57 tis. ve prospěch domácích hospice Barborka a tří 

adoptovaných dětí. Částka vznikla při realizaci předvánočního jarmarku ve farnosti Měřín a 

Uhřínov.  

V druhé polovině ledna proběhl farní ples. Děkujeme všem, kdo ples připravovali, zvláště 

sponzorům a všem, kdo se zúčastnili.  

 

K čemu směřujeme  

V rámci postní doby připravujeme křížovou cestu z kostela ke třem křížům na hřbitově.  

Na zelený čtvrtek proběhne noční modlitební bdění v kostele.  

Na velikonoční neděli budeme žehnat pokrmy. Žehnání je prastarým zvykem. Kromě beránka 

se žehnají i vajíčka a jiné pokrmy. Žehnáním je vyjádřeno i to, že naše společenství s Kristem 

u stolu v kostele, pokračuje v našich domácnostech.  

V květnu májovou pobožnost u kaple Panny Marie ve Valše.  

Ostatní duchovní aktivity jsou postupně zveřejňovány ve farních ohláškách. 

www.farnostmerin.cz 

 

Opravy a údržba 

Naši pozornost zaměřujeme na kapličku v Geršově, která je v havarijním stavu a na kapli 

v Meziříčku, kde je vadná střechu. V tomto roce proběhnou přípravné práce.  

V Měříně se zaměřujeme na částečnou výměnu světel v kostele, opravu světla u kostela před 

křížem, jednáme o rekonstrukci záchodu u kostela, který slouží i široké veřejnosti a opravu 

elektrického zvonění, dle potřeby.  

 

Přeji všem požehnaný čas a hodně zdraví. 

 

                                                                                                       P. Mgr. Josef Havelka, farář 

 

 

 

 

http://www.farnostmerin.cz/


36 
 
 

OREL 

 

     Tříkrálová sbírka 2023  

Celková částka za Měřínsko: 214.346,- Kč  
 

(r. 2022 činila částka 207.452,- Kč) 
 

Letošní sbírku, která proběhla v sobotu 7. 1. 2023, jsme tradičně zahájili mší sv., 
při které p. farář požehnal koledníkům i jejich doprovodu. Závěr nám zpestřilo 
velmi pěkné vystoupení třech králů a Heroda.  

Do sbírky se zapojilo 30 vedoucích a 88 koledníků. 
Nejmladší králové koledovali v Geršově a byli jimi František Matoušek z 

Geršova, kterému skoro na den přesně bylo   2,5 roku, a o 2 měsíce starší Lojzík 
Pokorný z Měřína. 

Statické pokladničky mohly zůstat do 15. 1. 2023.  
 

V jednotlivých obcích: 
Měřín                               83.756,- Kč 
Pavlínov                           21.668,- Kč 
Blízkov                            21.410,- Kč 
Stránecká Zhoř                17.377,- Kč 
Meziříčko                        12.770,- Kč 
Černá                               10.945,- Kč 
Jersín                              10.200,- Kč 
Chlumek                             9.531,- Kč 
Pustina                              8.320,- Kč 
Dědkov                               5.050,- Kč 
Geršov                              4.562,- Kč 
Nová Zhoř                          3.140,- Kč 
Milíkov                              2.650,- Kč 

Pokladnička v prodejně Coop + 
Zahrádkář + Lékárna          2.967,- Kč 

              
Velké díky koledníkům, jejich doprovodu i všem štědrým dárcům! Každá koruna pomáhá! 



37 
 
 

 



38 
 
 

PRAMEN POTŮČKU ZBLATÍ (VLKÁNEK) 

49°25'06.4"N 15°52'52.0"E  

Poslední den v roce jsme se vydali hledat pramen potůčku 

Zblatí. Potůček je v Měříně z větší části v trubkách, ale potkat 

ho můžete při procházce okolo školního hřiště. Jeho voda je 

zbarvena do oranžova, což je dáno obsahem železa z bývalého 

lomu na železnou rudu, která se těžila vpravo za dálnicí, ve 

směru na Černou, kde potůček protéká. Od bývalého lomu, přes pole, až k silničce mezi 

Černou a Blízkovem, byl potůček při melioracích zatrubněn.  Silvestrovský výšlap pokračoval 

okolo rybníků U Kříže, Hastrmánek, Pařezný. Delší zastavení si zasloužilo místo za Blatinským 

rybníkem, kde vyvěrají vody potůčku Zblatí. Místo jsme zaměřili a označili dřevěnou cedulkou. 

Celé dopoledne nás doprovázelo mlžné počasí, které jsme si ke konci cesty zpříjemnili 

v černickém pivovaru. Ve Valše, při přátelském posezení u ohně jsme podebatovali nad 

končícím rokem a postupně se rozešli.  

 

Obr. Silvestrovský výšlap měřínských turistů 



39 
 
 

Jaro přivítáme na Třebíčsku 

V sobotu 15. dubna bude oficiálně zahájena jarní turistická sezóna na Vysočině. Slavnostní 

zahájení letos pořádá Třebíč. Příznivci turistiky si mohou vybrat trasy od 7 do 20 km.  

Podrobnější informace sledujte na webu KČT Vysočina, nebo na facebookových stránkách 

KČT Měřín.  

 

TURISTÉ PŘÍRODĚ aneb „Za Měřín krásnější“ 

„Je to jenom jeden igelitový sáček. Řeklo 8 miliard lidí.“ 

Společně, jako každý rok, uklidíme odpadky kolem silnic a cest v našem okolí. Budeme rádi, 

když se přidáte, protože i jednotlivec může zlepšit stav životního prostředí. Sraz je u kašny na 

náměstí, ve 13 hodin, v sobotu 22. dubna 2023. Pytle na sběr jsou zajištěny. Rukavice, reflexní 

vesty a provázky na zavazování pytlů si prosím doneste vlastní.  

 

TANEČNÍ ZÁBAVA  

Závěrem bych Vás ráda pozvala na taneční zábavu se skupinou Beat Band, která se bude 

konat v Kulturním domě, 29. dubna 2023. Pořádá KČT Měřín. 

 

SETKÁNÍ OTUŽILCŮ 

Otužilci se v Měříně u Nového rybníka setkají oficiálně již podruhé. V den jarní rovnodennosti, 

který letos připadá na pondělí 20. března, se potkáme na břehu v 17 hodin. V dávných dobách 

naši předkové věřili, že zdraví upevní koupel právě v tento den… Všichni jste srdečně zváni.   

Krásné nadcházející jarní dny! 

 

Za KČT Jiskra Měřín a Otužilce 

Ing. Bc. Aneta Aya Hnízdilová (Anče) 

  



40 
 
 

 

 
 



41 
 
 

 
 

 
 
  



42 
 
 

Silvestrovská vyjížďka: 

Dne 31.12.2022 se konal 7.ročník tradiční silvestrovské vyjížďky traktory. Sraz se konal 

na parkovišti u školy, kde proběhla obhlídka strojů a poté jsme za doprovodu diváků vyrazili 

přes Velké Meziříčí do Balinského údolí, kde jsme si opekli špekáčky a odebrali se k domovu. 

Letos se celkem zúčastnilo 51 traktorů z Měřína a okolních obcí.  

Děkujeme všem za účast a tímto také zveme všechny majitele a fanoušky traktorů na 

další ročník naší měřínské silvestrovské vyjížďky, která se tradičně bude konat 31.12.2023. 

      Za pořadatele: Jiří Kutil, Kamil Homola, Marek Stejskal  



43 
 
 

 

  

        



44 
 
 

 


